
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

２月の行事予定 

日 曜

日 

予  定 光っこ 

ひろば 

キッズ 

ルーム 

１ 火 安全指導 〇 ★ 

２ 水  〇  

３ 木  〇 ★ 

４ 金 水曜時程 〇 ☆ 

５ 土    

６ 日    

７ 月 短縄週間始 〇 ★ 

８ 火 掃除なし 〇 ★ 

９ 水 午前授業 〇  

10 木  〇 ★ 

11 金 建国記念の日   

12 土 土曜授業 〇  

13 日    

14 月  〇 ★ 

15 火  〇 ★ 

16 水  〇  

17 木 新１年生保護者会 〇 ★ 

18 金 短縄週間終 掃除なし 〇 ☆ 

19 土    

20 日    

21 月  〇 ★ 

22 火  〇 ★ 

23 水 天皇誕生日   

24 木 クラブ 〇 ★ 

25 金 ６年生を送る会 

保護者会（１・４・６）14:45 

〇 ☆ 

26 土    

27 日    

28 月  〇 ★ 

3/1 火 安全指導 

保護者会（２・３・５・わ） 

14：45 

〇 ★ 

２ 水 避難訓練 〇  

３ 木 委員会 〇 ★ 

４ 金 掃除なし 〇 ☆ 

５ 土    

６ 日    
・キッズルーム在室予定（☆：スクールカウンセラー ★：心のふれあい相談員） 

※今後、新型コロナウイルス感染症予防（緊急事態宣言の再延長

等）により、行事やひろばの延期・中止を行う場合があります。 

※２月の避難訓練は予告なしで行います。 

  

 

学  校  便  り 
第４３７号       練馬区立光が丘第八小学校 

令和４年１月３１日    校 長  世古 徳浩 

 

春への準備 

             校長 世古 徳浩 

  

２月になりました。寒さが厳しい季節です。俳

句の季語で表すと残雪、余寒など寒さを表して

いるものもありますが、立春、初春、早春、梅、

など春の訪れを感じられるような言葉もありま

す。「如月（きさらぎ）」という美しい旧暦の月

名もあります。如月の語源には、寒さのために着

物を重ねる「衣更着」、春めいて陽気が盛んにな

る時季を意味する「気更来」などがあります。静

かな気持ちで自然と向き合いながら、草木も動

物たちも、そして私たちも、目覚めの季節への準

備を始めるタイミングかもしれません。 

学校ではどの学年も１年間のまとめに入りま

す。学習面、生活面等において、一人一人の子供

の成長を確かめながら、進級、進学に向けての希

望を大きく膨らませることができるよう指導し

て参ります。公開授業や遠足、社会科見学、水泳

指導、６年生の移動教室、体育発表会、展覧会等、

制約がありながらも実施できた事を嬉しく思い

ます。校庭で思い切り遊べる喜び、友達と会える

ことの嬉しさ、楽しさなど、当たり前の日常の大

切さを改めて実感しながらの実践でした。 

 学校では、年度末反省に基づき、来年度に向け

ての目標や方針、指導の重点、方策や年間行事予

定等（教育課程）を検討しています。新型コロナ

ウイルス感染症の感染状況が想定できません

が、Ａプラン、Ｂプラン、Ｃプラン等、どんな場

合にも臨機応変に対応できるよう複数の計画を

立て、準備を進めて行きます。来年度の年間行事

予定（案）については、２月末・３月初めの保護

者会で配布いたします。 

 新型コロナウイルス感染症予防に努めなが

ら、残り４０日を切った学校生活を、子供たちが

明るく元気に終えることができるよう、引き続

きご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 みんなで育てる光っ子 笑顔かがやく光っ子 



                            

今後の教育活動について 

 

 先日、練馬区教育委員会からの通知「今後の練 

馬区立小・中学校における教育活動について」を 

配布いたしました。 

 本校でも、通知に従って、練馬区教育委員会の 

感染予防対策に基づき、引き続き教育活動を進め

てまいります。 

 

・２月１２日（土）の学校公開は中止いたします。 

 それに伴い、当初予定しておりました２月１２

日（土）の書き初め展も中止といたします。な

お、児童は３時間授業を行います。 

 

・当面、異学年での交流（クラブ活動、委員会活動

など）は実施しません。 

 

・音楽の歌唱、リコーダー、鍵盤ハーモニカを用

いる活動、家庭科の調理実習は行いません。 

 

・体育等の接触を伴う活動、近距離での話し合い

活動、対面する活動などは行いません。 

 

・全校が会する朝会等は行いません。 

教育相談室から 

                   心のふれあい相談員  

  

光っ子の皆さん元気ですか？心のふれあい相

談員の長山桂子と申します。 

 まずキッズルームは、「教育相談室」という名前

に変わりました。 

毎週金曜日がＳＣの筒井先生、月・火・木曜日

は私が担当させて頂いております。 

今までは、中休み、昼休みに光っ子たちが来室

してくれていましたが、現在は中止となりまし

た。 

困った事、悩んでいる事、つらい事、又、相談

事がある光っ子たちの為に開放しています。決し

て敷居が高くないので、いつでも顔を出してくだ

さい。皆の成長を見るのが楽しみです。 

今後ともよろしくお願い致します。 

 

 

欠席等の対応について  

 

以前にもお知らせいたしましたが、改めて御確

認いただきますよう、お願いいたします。 

 

・発熱や体調不良等の症状が見られる場合は無理

せず、自宅で休養させてください。その際は「感

染予防」のため出席停止扱いとなります。 

 

・御家族で発熱や体調不良等の症状が見られる方

がいる場合、PCR検査を受けている場合、濃厚

接触者と指定されている場合も欠席していただ

くようお願いいたします。 

 

・PCR 検査を受ける場合、PCR 検査でコロナウ

イルス感染症の陽性と診断された場合は学校ま

で電話で御連絡ください。 

 

練馬教育委員会 学校奨励賞について  

 練馬区教育委員会より練馬区内から３校が学校

奨励賞に選ばれました。本校のいじめに関する取

り組みが評価され、本校も学校奨励賞をいただき

ました。区内小学校の代表として、令和４年２月

開催の練馬区教育実践発表会において、その事例

について発表いたします。 

 

 引き続き、教職員が一体となって組織的に児童

の指導・支援に取り組んで参ります。 

口座引き落としのお願い 

給食費・教材費の引き落としは、今月が最後とな

ります。必ず入金をお願いいたします。引き落し日

は、2月 10日（木）です。 

ご協力お願いいたします。 


